
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 50

Registro Generale N. 141

Sondrio, li 02/02/2023

OGGETTO: APPALTO DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE CAMPO DA GIOCO DI VIA
GRAMSCI 3° CAMPO – ANNO 2023”. PROCEDURA NEGOZIATA GESTITA
TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ID 163830849 – CIG. N. Z773973CF7.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA €. 32.144,07.= ONERI PER LA SICUREZZA ED
I.V.A. COMPRESI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che, nell’ambito degli interventi annuali di manutenzione dei campi sportivi
comunali, il servizio di manutenzione del Campo da gioco di Via Gramsci, risulta prioritario e
non differibile, al fine di mantenere in efficienza il manto in erba naturale per il gioco del calcio
e poter quindi assicurare il regolare svolgimento delle partite dei campionati richiesti, come da
regolamenti LND;

Considerato pertanto di dover provvedere all’affidamento del citato SERVIZIO DI
MANUTENZIONE CAMPO DA GIOCO DI VIA GRAMSCI 3° CAMPO – ANNO 2023 ad un operatore
economico avente i necessari requisiti di capacità tecnica e finanziaria per lavori pubblici di
importo inferiore ad euro 150.000, in conformità a quanto previsto dall'art. 90 del D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207;

Esaminato l’elenco degli operatori economici qualificati per il servizio di manutenzione del
campo sportivo di via Gramsci in erba naturale, assimilabile alla categoria OS24 “Verde e arredo
urbano”, accreditati sulla piattaforma Sintel a favore del Comune di Sondrio ed individuati n° 3
di essi secondo i criteri di rotazione, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.
50/2016;

Ritenuto, pertanto, di indire apposita gara a procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in
oggetto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, mediante l’utilizzo della
piattaforma Sintel, Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, procedura da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo e con invito agli operatori economici individuati;



Visto che con lettera in data 09 gennaio 2023, protocollo 557, sono state invitate tre ditte
specializzate nel settore a presentare, entro le ore 10,30 del giorno 31/01/2023 tramite la
piattaforma Sintel, la propria offerta per l’aggiudicazione del “Servizio di manutenzione campo
da gioco di via Gramsci 3° campo – anno 2023”;

Considerato che in data 31 gennaio 2023 il Settore Servizi Tecnici ha esperito una gara ufficiosa,
tramite la piattaforma SINTEL, conclusasi con le risultanze di cui all’allegato verbale;

Visto tale verbale e rilevato che l’unica offerta pervenuta è stata quella presentata dalla ditta
Iperverde S.r.l. Società Agricola con sede in via Andevenno, 1 a Castione Andevenno (SO) – C.F.
e P. I.V.A. 00653940148, che si è dichiarata disposta ad eseguire il servizio in oggetto per un
importo presunto di €. 26.147,60 + I.V.A. 22%, e, quindi, con un ribasso dello 0,20% sull’importo
a base d’asta di €. 26.200,00;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di aggiudicare in via definitiva tramite la piattaforma SINTEL – ID procedura 163830849 il
“Servizio di manutenzione campo da gioco di via Gramsci 3° campo – anno 2023” alla ditta
Iperverde S.r.l. Società Agricola con sede in via Andevenno, 1 a Castione Andevenno (SO) –
C.F. e P. I.V.A. 00653940148, per il presunto importo di €. 26.347,60 + I.V.A. 22% (in totale
€.32.144,07), di cui €. 200,00 + I.V.A. per oneri di sicurezza del cantiere, secondo le
risultanze dell’allegato verbale della gara ufficiosa esperita il giorno 31/01/2023 dal Settore
Servizi Tecnici che qui si approva;

2) di impegnare la spesa presunta di €. 32.144,07 sul capitolo 6550 cod. 536 del bilancio 2023;
3) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.

50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

4) di inviare la presente all'ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell'archivio e inoltrarla:

 all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio proponente.

/pg
(REf. RF/)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 06.01 6550.536 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

145 N. 737 € 32.144,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

IPERVERDE SRL SOCIETA' AGRICOLA
Codice Fiscale: 00653940148 - P.Iva: 00653940148

Descrizione Impegni Assunti

APPALTO DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE CAMPO DA GIOCO DI VIA GRAMSCI 3° CAMPO – ANNO
2023”. PROCEDURA NEGOZIATA GESTITA TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL ID 163830849 – CIG. N.
Z773973CF7. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA €. 32.144,07.= ONERI PER LA SICUREZZA ED I.V.A. COMPRESI.

Sondrio, 02/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


